
Исх. от 26.03.2015 № р-04-192

 

 

 

Администрация Рябовского городского
поселения Тосненского района
Ленинградской области

 

ул. Ленинградская, д. 4,

г. п. Рябово, Тосненский р-н

Ленинградская обл., 187040

тел./факс: (81361) 793 52

e-mail: ryabovskoe.tosn.mv@lenreg.ru,

ryabovo@mail.ru

 

 

РЕШЕНИЕ

 

г. Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения оглашена «23» марта 2015 г.

В полном объеме решение изготовлено «26» марта 2015 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия Ленинградского УФАС России) в составе:

Журавлева Алексея Александровича – заместителя руководителя управления,

mailto:ryabovskoe.tosn.mv@lenreg.ru


председателя Комиссии;

Агаян Георгия Араратовича – старшего государственного инспектора отдела
антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии;

Борисовой Алёны Александровны – государственного инспектора отдела
антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии;

Теватросян Ирины Спартаковны � специалиста 1 разряда отдела
антимонопольного контроля органов власти,

рассмотрев дело № 7 по признакам нарушения Администрацией Рябовского
городского поселения Тосненского района Ленинградской области (ул.
Ленинградская д. 4, г.п. Рябово, Тосненский р-н, Ленинградская обл., 187040) пункта
2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

Дело о нарушении антимонопольного законодательства № 7 возбуждено
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области
по результатам мониторинга нормативных и ненормативных муниципальных
правовых актов, регламентирующих порядок предоставления муниципальной
услуги по выдаче градостроительного плана земельного участка, для проверки на
предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

По результатам мониторинга было установлено, что пунктом 2.8
Административного регламента предоставления администрацией Рябовского
городского поселения Тосненского района Ленинградской области
муниципальной услуги по выдаче градостроительных планов земельных участков,
утвержденного постановлением администрации Рябовского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области от 05.08.2013 № 74 (далее по тексту –
Административный регламент) для получения градостроительного плана
земельного участка (далее по тексту – ГПЗУ) в Администрацию предоставляются
следующие документы:

а) Заявление о выдаче ГПЗУ по форме согласно приложению;

б) Копии документов, подтверждающие права заявителя на земельный участок, в
частности, копия свидетельства о государственной регистрации права
собственности, постоянного бессрочного пользования, пожизненного
наследуемого владения на земельный участок, копия договора аренды
земельного участка с отметкой о произведенной государственной регистрации
аренды и другие акты о правах на земельный участок выданные до вступления в
силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной
регистрации прав на недвижимое имущество»;

в) Подготовленный проектной организацией и оформленный  в установленном
порядке чертеж градостроительного плана земельного участка в трех
экземплярах;



г) Документ, подтверждающий личность и полномочия заявителя или его
представителя.  При направлении заявления о выдаче ГПЗУ по почте
дополнительно представляется нотариально заверенная копия документа,
удостоверяющего личность заявителя или его представителя;

д) Копия документа, подтверждающего согласие собственника или представителя
собственника земельного участка, в отношении которого запрашивается
градостроительный план, в случаях, установленных законодательством или
предусмотренных договором, заключенным между собственником земельного
участка и заявителем;

е) Копии документов, подтверждающих право собственности заявителя на здания,
строения, сооружения, расположенные на земельном участке, в частности, копия
свидетельства о государственной регистрации права собственности и другие
акты о правах на объекты недвижимости, выданные до вступления в силу
Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации
прав на недвижимое имущество»;

ж) Копия кадастрового плана земельного участка.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах
б), е), ж) запрашиваются администрацией, если застройщик не предоставил
указанные документы самостоятельно.

При этом, пунктом 2.14 Административного регламента установлено, что
основанием для отказа в выдаче ГПЗУ является отсутствие документов, указанных
в пункте 2.8.

 

В ходе рассмотрения дела лицами, участвующими в деле, представлены
следующие пояснения.

Представитель Администрации пояснил, что Административный регламент
разрабатывался до обеспечения технической возможности получения
информации о зарегистрированных правах на объекты недвижимости, в случае
запроса таких документов почтой сроки не могли быть соблюдены. До настоящего
времени получение необходимой информации также затруднено. В настоящее
время положения Административного регламента, не соответствующие
действующему законодательству отменены Постановлением администрации от
12.03.2015 № 22 «О внесении изменений в Постановление администрации
Рябовского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от
05.08.2013 № 74».

 

Выслушав доводы сторон, оценив обстоятельства дела, а также исследовав
доказательства, представленные сторонами по делу, Комиссия Ленинградского
УФАС России полагает следующее.

Согласно части 1, 4 статьи 3 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее по тексту – ГрК РФ) законодательство о градостроительной деятельности
состоит из ГрК РФ, других федеральных законов и иных нормативных правовых

consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02DF5BE8v6N
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02DF5BE8v5N


актов Российской Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов
субъектов Российской Федерации. По вопросам градостроительной деятельности
принимаются муниципальные правовые акты, которые не должны противоречить
ГрК РФ.

Согласно, части 1 статьи 6, части 1 статьи 12, части 1 статьи 13 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг" (далее -  по тексту Закон о предоставлении
государственных и муниципальных услуг) органы местного самоуправления
обязаны предоставлять муниципальные услуги в соответствии с
административными регламентами, которые должны быть разработаны органом,
предоставляющим муниципальную услугу.

В силу части 1 статьи 7  Закона о предоставлении государственных и
муниципальных услуг органы, предоставляющие государственные услуги, и
органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от
заявителя представления документов и информации или осуществления действий,
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением государственных и муниципальных услуг.

Частью 17 статьи 46 ГрК РФ  установлено, что в случае, если физическое или
юридическое лицо обращается в орган местного самоуправления с заявлением о
выдаче ему градостроительного плана земельного участка, проведение процедур,
предусмотренных частями 1 - 16 настоящей статьи, не требуется. Орган местного
самоуправления в течение тридцати дней со дня поступления указанного
обращения осуществляет подготовку градостроительного плана земельного
участка и утверждает его. Орган местного самоуправления предоставляет
заявителю ГПЗУ без взимания платы.

В соответствии со статьями 43 - 46, 48, 50 - 53 ГрК РФ подготовка и выдача ГПЗУ
осуществляется по заявлению собственника, пользователя либо иного
заинтересованного лица и является обязанностью уполномоченного органа, не
обусловленной необходимостью обоснования целей истребования
градостроительного плана и требованием о предоставлении заявителем каких-
либо документов, за исключением тех, которые связаны с возможностью
идентификации обратившегося лица.

Таким образом, требование по представлению дополнительных документов
противоречит ГрК РФ и нарушает положения части 1 статьи 7 Закона о
предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Согласно требованиям пункта 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции  
федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным
осуществляющим функции указанных органов органам или организациям,
организациям, участвующим в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам,
Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или)
осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением
предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или)

consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F2F87D3490A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A0E1vFN
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02D85CE8v3N
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A03DB5EE8vFN
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02D85CE8v2N
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02D959E8vEN
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02D85EE8vEN
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02D85BE8vEN
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A61EE0v1N
consultantplus://offline/ref=4DE5D6A9A6CC61E0083716E3B9A8C71F18F1FF753E92A6944AC0B0E09CE40B6487EE92A21A02D759E8v4N
consultantplus://offline/ref=F248FBD79A1D31F6710BC76413C484456C2474638B124D5C3D873A012D354837B5C95C381DC8O


осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещается
необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими
субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных
законодательством Российской Федерации требований к товарам или к
хозяйствующим субъектам.

Как следует из пункта 4 статьи 2 Закона о предоставлении государственных и
муниципальных услуг под административным регламентом понимается
нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления
государственной или муниципальной услуги и стандарт предоставления
государственной или муниципальной услуги.

Таким образом, Административный регламент, регулирующий порядок
предоставления муниципальной услуги по выдаче ГПЗУ, затрагивает интересы
неограниченного круга лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей и
юридических лиц. Установив не предусмотренные законом и иными нормативными
актами требования, а именно, требование о представлении подготовленного
проектной организацией и оформленного  в установленном порядке чертежа
градостроительного плана земельного участка; копии документа,
подтверждающего согласие собственника или представителя собственника
земельного участка, в отношении которого запрашивается градостроительный
план для получения услуги по предоставлению ГПЗУ орган местного
самоуправления создал для неограниченного круга лиц необоснованные
препятствия по реализации своего права на занятие законной экономической
деятельностью.

Таким образом, установление Администрацией требования о предоставлении не
предусмотренных законодательством Российской Федерации документов  при
оказании муниципальной услуги является нарушением пункта 2 части 1 статьи 15
Закона о защите конкуренции.

Между тем, постановлением администрации Рябовского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области от 12.03.2015 № 22 «О внесении
изменений в постановление администрации Рябовского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области  от 05.08.2013 № 74»  были внесены 
изменения в пункт 2.8. Административного регламента устанавливающие
следующий исчерпывающий перечень документов предоставляемый заявителем
для получения муниципальной услуги:

1. Заявление о выдаче ГПЗУ (по установленной форме);
2. Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя заявителя,

паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение
личности (подлежит возврату после удостоверения личности), копии
учредительных документов при обращении юридического лица;

3. Документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического
или юридического , если с заявлением обращается представитель заявителя
(в случае необходимости)

Таким образом,  Администрацией устранено нарушение пункта 2 части 1 статьи 15
Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции



комиссия прекращает дело о нарушении антимонопольного законодательства в
случае добровольного устранения нарушения антимонопольного
законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Согласно статье 39 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган в
пределах своих полномочий возбуждает и рассматривает дела о нарушении
антимонопольного законодательства, принимает по результатам их рассмотрения
решения и выдает предписания. Если в ходе рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства антимонопольный орган выявит
обстоятельства, свидетельствующие о наличии административного
правонарушения, антимонопольный орган возбуждает дело об административном
правонарушении в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать Администрацию  Рябовского городского поселения Тосненского
района Ленинградской области нарушившей пункт 2 части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» путем 
необоснованного препятствования экономической деятельности неограниченного
круга лиц, при предоставлении муниципальной услуги по выдаче
градостроительных планов земельных участков, выразившемся в установлении
требований о предоставлении заявителем документов, не предусмотренных
действующим законодательством.

2. Производство по данному делу в отношении Администрации Рябовского
городского поселения Тосненского района Ленинградской области прекратить в
связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного
законодательства и его последствий.

 

 

Председатель Комиссии                                                      А.А. Журавлев

 

Члены Комиссии                                                                  Г.А. Агаян

 

А.А. Борисова

 



И.С. Теватросян

 

 

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

 

 


